
Delibera Giunta n.95 del 24/04/2014 Pagina   1   

VERBALE DI DELIBERAZIONE   
DELLA GIUNTA COMUNALE   

COPIA

Del. Nr. 95
Immediatamente Eseguibile

Oggetto:

DETERMINAZIONE DELLE QUOTE PER RIMBORSI RELATIVE AL COSTO DI RIPRODUZIONE,
DIRITTI DI VISURA E RICERCA PER DOCUMENTI RILASCIATI AGLI UTENTI AI SENSI DELLA
LEGGE N. 241/90

L’anno duemilaquattordici il giorno ventiquattro  del mese di aprile alle ore 9.00 nella sala
delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori:

ROSA LESO   Sindaco Presente

RODOLFO BERTONI   Vice Sindaco Presente

MAURIZIO MAFFI   Assessore Assente

ANTONELLA SOCCINI   Assessore Presente

VALENTINO RIGHETTI   Assessore Presente

MAURIZIO TIRA   Assessore Assente

Presenti n.   4 Assenti n.   2

Partecipa il  Segretario Generale dott. GIUSEPPE IAPICCA

Verificato che i membri intervenuti sono in numero legale, il   Sindaco,      ROSA   LESO,   
assume la presidenza ed invita l’adunanza a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

    



Delibera Giunta n.95 del 24/04/2014 Pagina   2   

Relaziona il Sindaco.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA   la legge del 28 dicembre 2001, n. 448, ed in particolare l'articolo 29, comma 2, della
stessa, che consente alle amministrazioni pubbliche di esigere la compartecipazione alle spese da
parte degli utenti dei servizi resi;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, ed in particolare l'articolo 25, comma 1, della stessa, il
quale prevede che: «Il diritto di accesso si esercita mediante esame ed estrazione di copia dei
documenti amministrativi, nei modi e con i limiti indicati dalla presente legge. L'esame dei
documenti e' gratuito. Il rilascio di copia e' subordinato soltanto al rimborso del costo di
riproduzione, salve le disposizioni vigenti in materia di bollo, nonché i diritti di ricerca e di
visura»;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 18 aprile 2008, recante “Regolamento
per l’accesso ai documenti amministrativi e per la disciplina dell’informazione comunale” , in
particolare l'articolo 2, che, al comma 2, stabilisce che “il rilascio di copie presuppone il
preventivo rimborso dei costi (…), di visura e ricerca(..)”,  e al comma 3, stabilisce che “Gli
importi e le modalità del versamento, sono stabiliti con deliberazione della Giunta Comunale”;

VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale  n. 22 del 12 febbraio 2008, esecutiva ai sensi di
legge,  che stabilisce l’ammontare delle quote rimborso per fotocopie e materiale vario rilasciato
agli utenti ai sensi della L.241/90 che sono attualmente in vigore;

RITENUTO,  in attuazione e nel rispetto dei principi stabiliti dalle disposizioni di legge citate,
di aggiornare le quote rimborso fotocopie e materiale vario rilasciato agli utenti ai sensi della
L.241/90  individuando oltre ai costi di riproduzione, anche una quota per diritti di ricerca e
visura relativi alle richieste di accesso ai documenti in proprio possesso commisurata al costo
orario medio del personale dipendente impegnato;

VISTI   gli allegati pareri:

− favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte della responsabile del
Settore Segreteria Generale - dott.ssa Liliana Bugna;

− non espresso sotto il profilo della regolarità contabile da parte della dirigente dell'Area
Servizi Finanziari - dott.ssa Loretta Bettari - in quanto la proposta non comporta impegno di
spesa o diminuzione di entrata;

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00, come modificato dalla legge n. 213/12;

VISTO l’art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Capo III dello Statuto Comunale;



Delibera Giunta n.95 del 24/04/2014 Pagina   3   

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

1. di determinare, le quote relative al rimborso del costo di riproduzione,  nonché i diritti di
ricerca e di visura, nei termini previsti dall’allegata tabella A) che costituisce parte integrale e
sostanziale del presente provvedimento;

2. di stabilire una maggiorazione, per le procedure di urgenza per richieste di visura e/o ricerche
storiche da soddisfare entro una settimana dalla data della richiesta, per ciascun accesso, a
titolo di diritti di ricerca e visura, nella misura del 100%;

3. di dare atto che le entrate conseguenti alla riscossione dei diritti di ricerca e di visura saranno
introitate nel capitolo 680 “concorsi rimborsi e recuperi vari”;

4. di trasmettere il presente provvedimento a tutti gli uffici competenti;

5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità del presente atto,
ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/00, e dell'art. 46, comma 2, dello Statuto
Comunale, stante l'urgenza di darvi attuazione.

****************

    



Delibera Giunta n.95 del 24/04/2014 Pagina   4   

55963

PARERI copia

dei responsabili dei servizi ai sensi dell’art.49 del d.lgs.18.08.2000 n.267

In ordine alla REGOLARITA’ TECNICA il sottoscritto responsabile del servizio:

Esprime parere PARERE FAVOREVOLE

Non esprime parere, trattandosi di mero atto di indirizzo

Data:

15-04-2014

IL Responsabile del servizio
LILIANA BUGNA

In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto responsabile dei servizi finanziari:

Esprime parere favorevole. La spesa trova copertura come di seguito indicato:

Importo Capitolo. Impegno

Esprime parere contrario (motivare)

Non esprime parere in quanto:

  la proposta non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata 

  l'impegno di spesa sarà assunto con successivo atto del responsabile del servizio 

  ______________________________________________________________________ 
Data:

22-04-2014

IL Responsabile del servizio
LORETTA BETTARI

DETERMINAZIONE DELL'ORGANO DELIBERANTE

In seduta del ____________________ la presente proposta di deliberazione è stata :

Approvata Respinta Rinviata

Data: IL Segretario Generale

   



Delibera Giunta n.95 del 24/04/2014 Pagina   5   

Letto, confermato e sottoscritto.

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Rosa Leso F.to dott.   Giuseppe Iapicca

____________________________________________________________________________

R E L A Z I O N E              DI            P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente deliberazione  ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 viene
pubblicata in copia all’Albo Pretorio on-line il 02-05-2014 per rimanervi 15 giorni consecutivi, e
contestualmente  ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n.267/2000 comunicata in elenco, ai
Capigruppo Consiliari.

lì, 02-05-2014 IL RESPONSABILE
F.to Liliana Bugna

____________________________________________________________________________

E S E C U T I V I T A'

La presente deliberazione è  esecutiva dal 27-05-2014 ai sensi dell’art.134, comma 3, D.Lgs.
n.267 del 18.08.2000 T.U.E.L., essendo trascorsi 10 gg. dall'ultimo giorno di pubblicazione.

            
IL RESPONSABILE

lì, 27-05-2014 F.to Liliana Bugna
_____________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

li, 02/05/2014 IL DIPENDENTE INCARICATO
Liliana Bugna


